Quæ cum ita sint, hanc epistolam ab Arianis consuetam esse eo consentimus libentius, quo plures hujusmodi litteras tum Athanasii tum imperatoris nomine, circa ideam tempus, ab iisdem editas esse demonstrat Athanasius ipse, *Apolog.* ad *Constant.* p. 680 et 686. Quod etiam confirmat Sardicense concilium, in quo *lectæ sunt litteræ factæ a Theognito falsæ adversus Athanasium et Marcellum*, ut audivimus *Fragm.* ii, n. 3.

Exoritur hic altera questio, cujus nimirum sint, quæ epistola: huic appendicis in modum subjecta sunt. Qui epistolam, si quoque appendicem ab Arianis consuetam esse putant; indignum enim Hilario, dignum Arianis esse, ut laudetur opus, quod omnium indignationem mereatur. Quis tamen in eo non agnoscat vocem catholici præsulis, irritos enarrantis Arianorum conatus, ac probantis Sardicense Concilium, quo Athanasius absolutus et Arianī damnati fuerant?

Godefridus Hermant., not. 3 in cap. 25 libri vi *Vitæ S. Athanasii*, opinatur hanc appendicem non ad proximan epistolam Liberio inscriptam, sed ad litteras Sardicensis synodi ad Constantium, quas Hilarius ad calcem ii Fragmenti exhibebat, pertinere. Si tamen proprius perpendant illius verba, ea magis in proximam, quam in perditam synodi Sardicensis epistolam convenire apparebit. Et vero licet totum hoc Hilarii opus omnino confusum sit atque perturbatum, nulla tamen occurrit appendix hujusmodi a proprio loco divisa atque distracta.

Quocirca neque hanc e suo situ motam, neque Hilario indignam arbitramur, sed quas superioris epistole laudes plerique putant, meram esse ironiam. Suspicamur etiam Potassium et Epictetum epistolæ ejusdem archieuctos hic significari, ac pro *audire hæc noluerunt, legendum esse audere hec potuerunt*: adeo ut ab his seductis Fortunianus (qui Illeonymo teste, lib. de *Script. eccl.* c. 97: *In hoc habetur detestabilis, quod Liberium Romanæ urbis episcopum profide ad exsilium pergentem primus sollicitavit ac fregit, et ad subscriptionem haereses compulit*), eandem epistolam diversis episcopis miserit, ut eos ab Athanasii communione retraheret: sed nihil proficerit tamen; quia probe notum erat omnibus, Athanasium Ægyptiorum opera a Liberii communione nunquam excidisse. Si hæc ita se habent, hæc epistola non anno 352, sed 355, quando in exsilium expulsus est Liberius, confuta sit necesse est. Eum tamen locum hic illi damus secundum tempus, quo illam editam esse confinxerunt illius auctores. Vide notas in sequens Fragmentum.

(a) Restituimus lectionem ms., cui in editis prælatum erat exigit.